平成１８年５月１２日

各    位

東京エレクトロン株式会社

取締役社長 佐藤 潔

（コード番号：８０３５ 東証第１部）

東京エレクトロン デバイス株式会社

取締役社長 砂川 俊昭

（コード番号：２７６０ 東証第２部）

会社分割の覚書締結に関するお知らせ

 東京エレクトロン株式会社（以下、TEL）と東京エレクトロン デバイス株式会社（以下、TED）は、平成１８年

１０月１日を分割の効力発生日の目途として、下記のとおりTELのコンピュータ・ネットワーク事業（以下、CN事

業）を会社分割により TED に承継することに関して、本日付で覚書を締結いたしましたので、お知らせいたし

ます。

 なお、本年５月下旬に分割契約書の締結を予定しておりますが、未決定事項に関しましては、その際に公表

いたします。

記

１． 会社分割の目的

東京エレクトロングループは、エレクトロニクス業界に参入し、半導体製造装置（以下、SPE）、FPD（フラ

ットパネルディスプレイ）製造装置、コンピュータ・ネットワーク（以下、CN）、電子部品（以下、EC）の４つの

分野で事業展開を行っております。

SPE・FPD に関しましては、TEL および子会社各社（TED を除く）により、研究開発、製造、マーケティン

グ、販売、サービスを一貫して行うメーカーとしてのビジネス展開を図っております。

一方、TELのCN事業、TEDのEC事業は、共通した顧客をもち、ともに海外のサプライヤーを中心とし

た最先端商品を取扱う商社ビジネスを展開しております。

そこで、TEL の CN 事業を吸収分割により TED に承継させることにより、TED は商社ビジネス上のシナ

ジー効果、ビジネス規模拡大、業績向上を図り、TEL は経営とオペレーション効率の向上とひいては連結

業績向上を図ることをそれぞれ目的として、この度の再編を実施することにいたしました。

２． 会社分割の要旨

（１） 分割の日程

分割契約書承認取締役会 （両社） 平成１８年５月下旬（予定）

分割契約書締結  （両社） 平成１８年５月下旬（予定）

分割契約書承認株主総会 （TED） 平成１８年６月２１日（予定）

TEL におきましては、会社法第７８４条第３項（簡易吸収分割）の規定により、分割契約書の承認に関する株主総会の承

認は必要ありません。

（２） 分割方式

TEL を分割会社、TED を承継会社とする吸収分割とします。

（３） 株式の割当

CN事業承継の対価として、TED が TEL に割当交付する新株（普通株式）の数等については、確定次

第公表いたします。

３． 会社分割部門の内容

CN事業部の事業のうち、ソリューション営業統括グループエアロ部品ビジネスを除いた全ての事業

４． 分割当事会社の概要         （各社個別ベース／平成１８年３月３１日現在）

商号 東京エレクトロン株式会社

（分割会社）

東京エレクトロン デバイス株式会社

（承継会社）

主な事業内容 半導体製造装置・FPD（フラットパネルディス

プレイ）製造装置の研究・開発・購入・販売・

サービス、コンピュータ・ネットワーク製品の購

入・販売・サービス

半導体製品、ボード製品、ソフトウェア及び一

般電子部品の設計、開発並びに仕入販売

創業年月日

（設立年月日）

昭和３８年１１月１１日

（昭和２６年４月６日）

平成２年９月１日

（昭和６１年３月３日）

本店所在地 東京都港区赤坂五丁目３番６号 神奈川県横浜市都筑区東方町１番地

代表者 取締役社長 佐藤 潔 取締役社長 砂川 俊昭

資本金 54,961 百万円 2,495 百万円

発行済株式総数 180,610,911 株 92,000 株

株主資本 285,357 百万円 15,183 百万円

総資産 543,082 百万円 36,477 百万円

決算期 ３月 ３月

従業員数 1,006 名 554 名

主要取引先 国内外の半導体・FPD 製造メーカー 国内外のエレクトロニクスメーカー

大株主および持株比率 日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社 8.46%

ｻﾞ ﾁｪｰｽﾏﾝﾊｯﾀﾝ ﾊﾞﾝｸ ｴﾇｴｲ ﾛﾝﾄﾞﾝ 5.94%

株式会社東京放送 5.66%

東京エレクトロン株式会社 69.56%

東京ｴﾚｸﾄﾛﾝ ﾃﾞﾊﾞｲｽ社員持株会 2.86%

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社 1.35%

主要取引銀行 株式会社三菱東京UFJ 銀行、

株式会社三井住友銀行

株式会社三菱東京UFJ 銀行、

株式会社三井住友銀行

当事会社の関係 資本関係 TEL は TED の株式を所有（69.56%）

 人的関係 TEL の取締役４名が TED の取締役を兼任。

TEL の監査役１名、執行役員１名が TED の監査役を兼任。

 取引関係 電子部品の売買

５． 最近３決算期間の業績

（各社個別ベース／平成１８年３月３１日現在）

 TEL（分割会社） TED（承継会社）

決算期 平成１６年

３月期

平成１７年

３月期

平成１８年

３月期

平成１６年

３月期

平成１７年

３月期

平成１８年

３月期

売上高（百万円） 433,708 536,711 572,019 85,738 88,079 87,456

営業利益（百万円） 193 28,118 37,861 3,182 3,106 3,088

経常利益（百万円） 8,294 33,227 44,836 2,952 2,820 2,637

当期純利益（百万円） 3,778 33,805 29,256 1,680 1,916 1,541

１株当たり当期純利益（円） 21.11 188.51 163.02 35,991.94 20,597.25 16,572.95

１株当たり配当金（円） 10 45 55 13,300 5,500 6,000

１株当たり株主資本（円） 1,320.41 1,474.67 1,599.46 277,175.86 154,285.18 164,858.13

６． 会社分割部門の当期の売上高見込み

 当期の会社分割部門（CN 事業）の売上高は、上期８５億円、下期８５億円、通期１７０億円を見込んでおり

ます。 なお、分割契約書締結の際には、TEL および TED は、当期の業績に与える影響を公表いたしま

す。

【お問い合わせ先】

東京エレクトロン株式会社

広報・IR 室 鈴木（℡０３－５５６１－７４０６）

東京エレクトロン デバイス株式会社

総務部 秋永（℡０４５－４７４－７０２４）

以上